## **COMUNE DI PUTIGNANO**

## Procedura di verifica di assoggettabilità a VAS. Piano di Lottizzazione Comparto PL3.

Oggetto: D.Lgs. 3 Aprile 2006, n.152 e s.m.i. e l.R. 14 Dicembre 2012, n. 44 e s.m.i.. Procedura di verifica di assoggettabilità a Valutazione Ambientale Strategica (Vas) del Piano di Lottizzazione del Comparto "PL3" della zona "B1" del vigente PRG del Comune di Putignano (Ba). – **Provvedimento** 

## **L'AUTORITA' COMPETENTE**

Visto il verbale della Commissione Locale per il Paesaggio e per i procedimenti di Vas in data 18/05/2017 qui allegato in copia a farne parte integrante e sostanziale che così conclude:

"La Commissione Locale Paesaggistica e per i procedimenti di VAS nell'ambito della procedura di Verifica di Assoggettabilità a Valutazione Ambientale Strategica del Piano di Lottizzazione del Comparto "PL/3" della Zona "B1" del vigente P.R.G. del Comune di Putignano, riscontrato:

- che il Piano ricade in una "zona ad elevata sensibilità ambientale"; così come definita dalla lettera d) del comma 1 dell'art. 2 del R.R. n. 18/2013, e nello specifico rappresentata da aree ad Alta (AP) e Media (MP) Pericolosità Idraulica, così come individuate nell'Allegato 1 al suddetto regolamento;
- che il Piano, in conseguenza della sua attuazione, possa avere un impatto ambientale significativo dovuto all'alterazione qualitativa e/o quantitativa, diretta e indiretta, a breve e a lungo termine, permanente e temporanea, singola e cumulativa, positiva e negativa dell'ambiente, inteso come sistema di relazioni fra i fattori antropici naturalistici chimico-fisici climatici paesaggistici geologici architettonici cu!turail agricoli sociali ed economici così come definito alla lettera a) del comma 1 dell'art. 2 della L.R. n. 44/2012;
- che in conseguenza del contributo richiesto ai soggetti competenti in materia ambientale al fine di evidenziare le eventuali criticità ambientali nell'ambito del territorio interessato, così come previsto dal comma 2 dell'art. 6 della L.R. n. 44/2012, è emerso che l'Autorità di Bacino della Puglia (quale SCMA per la categoria di "zona ad elevata sensibilità ambientale" di interesse) ha espresso un proprio parere con l'indicazione di sei prescrizioni con Prot. ADP n. 13073 del 17/11/2011 il tutto riconfermato in ultima analisi con Prot. ADP n. 3317 del 10/03/2017;
- che in conseguenza dell'analisi del Piano proposto si evince che all'interno dello stesso non risultano essere stati prodotti idonei elaborati che compiutamente analizzassero ed elaborassero le prescrizioni dettate dall'Autorità di Bacino della Puglia col propno parere;
- che alla luce di quanto sopra esposto il Piano possa avere effetti significativi sull'ambiente che non risultano valutabili in questa fase a causa della carenza progettuale riscontrata;
- ritiene di dover avvare il Piano alla procedura di Valutazione Ambientale Strategica (VAS) così come prevista dagli artt. 9, 10, 11, 12, 13, 14 e 15 della L.R. n. 44/2012"

Vista la relazione istruttoria sottoscritta il 18/05/2017 dalla Commissione Paesaggistica e per i procedimenti di Vas;

Preso atto del Rapporto Preliminare Ambientale, del Piano di Lottizzazione, del contesto territoriale in cui è inserito, delle motivazioni sopra esposte, che si intendono richiamate, tenuto conto dei contributi resi dai Soggetti Competenti in materia Ambientale, si ritiene che il Piano di Lottizzazione del Comparto "PL3" della zona "B1." del P.R.G. vigente del Comune di Putignano (Ba), al fine di effettuare gli approfondimenti utili a meglio rilevarne effetti significativi sull'ambientale, debba essere assoggettato alla procedura di Valutazione Ambientale Strategica di cui agli articoli da 9 a 15 della L.R. 44/2012 e s.m.i..

## **DETERMINA**

- 1. DI STABILIRE che il Piano di Lottizzazione del Comparto "PL3" della zona "Bl" del P.R.G. del Comune di Putignano (Ba) debba essere assoggettato alla procedura di Valutazione Ambientale Strategica di cui agli articoli da 9 a 15 della L.R. Puglia 44/2012 e s.m.i..
- 2. DI STABILIRE che i contributi pervenuti dai soggetti consultati ed i verbali della Commissione Locale per il Paesaggio facciano parte integrante e sostanziale del presente atto.
- 3. DI PROVVEDERE, ai sensi dell'articolo 8, comma 5, della Legge Regionale n. 44/2012 e s.m.i. alla pubblicazione integrale del presente atto, all'albo pretorio on-line e sul sito istituzionale dell'Ente, nonché per estratto sul BURP.

Putignano, lì 18 ottobre 2014

L'AUTORITÀ COMPETENTE Il Dirigente 1^ Area Dott. Domenico Mastrangelo